

پای کشمیرهای دیگر در میان است

## تشکیک بحران آب در ایران با

## سدسازی در افغانستان

صفحه ۶



قالیباف در کنار دولت ایستاد

**خیز تندروها برای**

**استیضاح**

صفحه ۶



امین حیایی، حامد بهداد و لیلاحتمی

**مثلث پرکار**

**جشنواره فیلم فجر**

صفحه ۶



شاخص کل بورس به مسیر صعودی بازگشت

**جان تازه در بازار سهام با**

**خبر وزیر اقتصاد**

صفحه ۶



رئیس جمهور جدید آمریکا تغییر رویکرد می دهد؟

**فرصت کوتاه ترامپ برای**

**توافق با ایران**

صفحه ۶



# اقتصاد

چهارشنبه ۱۲ دی ۱۴۰۳  
۲۰ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴  
۱ ژانویه ۲۰۲۵  
سال بیستم  
شماره ۵۸۱۶  
۱۲ صفحه  
۱۰۰۰۰ تومان

چرا پیوستن به اف ای تی اف مهم است؟

## نشانه‌های تازه برای

## حل موضوع FATF

گروه سیاسی – خبرهایی شنیده می‌شود که موضوع اف ای تی اف در حال برطرف شدن است. سیگنالی که می‌تواند مقدمه‌ای بر سایر گشایش‌ها نیز باشد. ایران همچنان در لیست سیاه FATF قرار دارد و یکی از بزرگترین موانع خروج ایران از این لیست، عدم تصویب لوابح پالرمو و CFT است.

عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد در صفحه شخصی خود نوشت: از رئیس‌جمهور محترم شنیدم مقام معظم رهبری در خصوص موضوع FATF، با طرح مجدد لوابح پالرمو و CFT در مجمع تشخیص مصلحت موافقت فرموده‌اند.

همچنین رئیس‌جمهور در پاسخ به دغدغه برخی از اعضای اتاق بازرگانی مبنی بر رفع موانع برای فعالین اقتصادی، از تصمیم‌گیری انجام شده برای بررسی مجدد لایحه FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر داد و اظهار داشت: امیدواریم که بتوانیم با همکاری‌های مشترک بستر را برای سهولت در فعالیت‌های اقتصادی را ایجاد کنیم. پزشکیان با اشاره به تلاش‌های سران قوا برای حل مسائل کشور گفت: حل مشکلات کشور تنها به عهده دولت نیست و روسای قوا نیز با همکاری و هم‌دلی، تمام تلاش خود را برای رفع موانع موجود به کار گرفته‌اند.
حجت‌الاسلام والمسلمین اژه‌ای و دکتر قالیباف نیز دلسوزانه مسائل را دنبال می‌کنند، تا مشکلات اقتصادی کشور مرتفع شود.

حمیدرضا جلایی‌پور فعال سیاسی اصلاح طلب معتقد است: با توجه به نظر مساعد رهبری، ایران به اف‌ای‌تی‌اف خواهد پیوست و این موضوع به رغم تاخیر و زبان‌بسیار، به زودی حل می‌شود.

شرح در صفحه ۶

### یادداشت

بزرگ‌ترین دستاورد سفر استانی رئیس‌جمهوری

**در ستایش گفت و گو**

\*محسن داووری

رهاورد‌های اقتصادی سفر استانی دکتر پزشکیان و کاروان وقاف ملی به خراسان شمالی کم نیست: از طرح‌های زیرساختی و زیست‌محیطی گرفته تا پروژه‌های مولد و اشتغالزای و رونق‌بخشی به فضای کسب و کار و تولید. کلان‌طرح‌هایی مثل انتقال آب از دامنه‌های سرانی به پهنه‌های مرکزی و جنوبی استان، انتقال سیلاب تصفیه‌خانه شهر بجنورد به پتروشیمی خراسان که به توسعه پایدار و تحقق صنعت سبز یاری می‌رساند، تحویل دو هزار واحد مسکن شهری و روستایی و ده‌ها طرح ریز و درشت دیگر در زمینه‌های آب و برق، بهداشت و درمان، آموزش و پژوهش و تولید صنعتی که خدمات‌رسانی به مردمان این دیار را تسهیل و تسریع می‌کند، همگی در زمره دستاوردهای این سفر است. اعلام مصوباتی به ارزش بیش از ۳۴ هزار میلیارد تومان برای ایجاد، توسعه یا تکمیل طرح‌های بزرگ زیربنایی و تأمین تسهیلات لازم برای سرمایه‌گذاری در بخش‌های گوناگون این استان در سال‌های پیش‌رو خواهد بود. برگزاری اجلاس‌به سراسری نماز با حضور رئیس‌جمهوری هم دربردارنده برکات معنوی بود. اما بزرگترین رهاورد در ارضان این سفر که می‌تواند در جهت‌گیری توسعه‌ای نه تنها این استان، بلکه کل کشور هدایتگر و راهگشا باشد، از جنس نرم‌افزاری است.

مولانا تمثیل‌جالبی دارد از مردی که قوه ناطقه ندارد و با این حال، می‌خواهد رویای نیمه‌شب خود را برای جماعتی که از قضا، قوه شنوایی ندارند، بازگو کند! اما نثری نمی‌یابد: «من گنگ خواب‌دیده و عالم تمام کر / من عاجزم ز گفتن و خلق از شنیدن». حکایت این روزها و بلکه این سال‌های میهن عزیزمان هم دست‌کمی از این اوضاع و احوال نداشته است. پیام مردم و دغدغه‌ها و مطالبات‌شان به خوبی و آنگونه که باید و شاید، به کاربهدستان نمی‌رسیده، یا به دلایلی پیدا یا پنهان، گوش شنوایی برای آن‌ها یافت نمی‌شده است. از آن سو هم بسیار پیش آمده که پیام‌ها و درخواست‌های مسئولان و صاحب‌مصلبان از مردم، در همهمه صدهای مخالف و موافق، به نچوایی مبدل شده و پژواک مطلوبی نداشته است. خلاصه آنکه، ملت و دولت دچار «اختلال ارتباطی» بوده‌اند یا به اصطلاح این روزها، گونه‌ای از «ناتراری» بر گفتم و شنودها سایه افکنده بود.

آسبب‌های این پدیده، مستقیم و غیرمستقیم، بر بود و نمود ملت و دولت، کرده‌اند، اثرگذار بوده است. فشار کاستی‌ها را دوچندان و تهدیدها را مضاعف کرده‌است؛ شکاف بین دو سوی این معادله را گسیختگی بیشتری بخشیده و مهدلی و هم‌زبانی این دو را فروکاسته. همه این‌ها باعث شده است در مسیر پر دست‌انداز توسعه، مانعی بر موانع کنونی اضافه شود. همه این‌ها در حالپست که در روند توسعه و پیشرفت جوامع، مؤلفه‌های انسانی، حتی بیشتر از عناصر مادی و جلوه‌های سیاسی و فولادی‌اش اهمیت دارد. از بین این مؤلفه‌ها، گفت‌و‌گوی مستمر و برابر مردم و مسئولان برای رسیدن به درک مشترک از چالش‌ها، ارزیابی وضع موجود و ترسیم وضع مطلوب، سنجش نیازمندی‌ها و اسباب و لوازم پاسخگویی به این نیازها، ضرورتی انکارناپذیر است. با گفت‌و‌شنود و تعامل همدلانه ملت و دولت است که سمت و سوی سیاستگذاری‌های کلان توسعه‌ای مشخص می‌شود؛ اولویت‌ها تعیین می‌شود؛ افق‌های مشترک هدفگذاری می‌شود؛ روند تخصیص منابع محدود موجود، بهینه می‌شود و در نهایت، اهداف ملی، تثبیت و گام‌های پیمایش این مسیر دشوار، ریل‌گذاری می‌شود.

بزرگترین رهاوردی که در این اهمیت دارد، از بین این مؤلفه‌ها، گفت‌و‌گوی سازنده برای برسط‌گفت‌و‌گوهای بی‌واسطه مردم و مدیران و کارگزاران نظام، با هدف نزدیک کردن دیدگاه‌های متنوع و متکثر موجود و دست‌یابی به افق‌های چشم‌اندازی مشترک باشد؛ از این رو، به جرات می‌توان گفت‌با وجود طرح‌های پرشمار زیرساختی یا تولیدی و خدماتی که در این سفرها آغاز یا بهره‌برداری می‌شود، این، دیدارهای مردمی و نشست‌با نخبگان و فعالان عرصه‌های گوناگون است که می‌تواند پیش‌رو و پیش‌از همه آن پروژه‌ها، در توسعه همه‌جانبه، خردمندانه، آینده‌نگرانه و مورد‌وفاق دولت و ملت، اثرگذار باشد. به ویژه آن‌که دکتر پزشکیان بارها ضمن تأکید بر ضرورت گفت‌و‌گو با ارگان‌حاکمیت برای دست‌یابی به اجماع و پیشبرد برنامه‌ها و تحقق مطالبات جامعه، اهمیت روزافزون و حیاتی‌گفت‌و‌گو با مردم و شنیدن صدای آن‌ها را گوشزد و خود‌نیز بدان عمل کرده است؛ گفت‌و‌گوهای غیرگزینشی، صریح، مستقیم، بی‌پرده و چهره‌به‌چهره؛ برای افق‌گشایی، برای وفاق ملی، برای ایران.

## رونمایی از ماهواره «پارس ۲» در دهه فجر

کشورها برخوردار نیست. صنایع‌های‌تک‌در دنیا یا انتقال داده نمی‌شود و اگر هم رخ دهد، هزینه‌های زیادی را می‌طلبد و ما این فرصت را نداشتیم؛ از این رو صنعت فضا در کشور یک صنعت کاملاً خودکفا است.

وی ادامه داد: در اواخر دهه ۸۰ خیلی از دانشگاه‌های برتر کشور همچون شریف، علم و صنعت و امیرکبیر، مالک اشتر و خواجه‌نصیر به صنعت فضایی وارد شدند و اقدام به تربیت نیروی انسانی کردند و پروژه‌های ماهواره‌ای را تعریف کردند. ماهواره‌هایی که در آن زمان در «شریف» دارای دقت تصویربرداری چند ده متر بود، بعد از گذشت ۲۰ سال ماهواره‌های کشور با دقت‌های ۲ تا ۳ متر هستند، به گونه‌ای که دقت تصویربرداری ماهواره «کوثر» که در آبان‌ماه با پرتاب خارجی در مدار قرار گرفت، با دقت ۴ متر است.

وی خاطرنشان کرد: ماهواره «پارس ۲» دقت تصویربرداری ۲ متر دارد و قرار است در دهه فجر رونمایی شود.

به گفته رئیس سازمان فضایی، ماهواره «پارس ۳» که در دستور کار پژوهشگاه فضایی است، با دقت ۲ متر است.

وی توسعه ماهواره مخابراتی را از دیگر برنامه‌های این سازمان ذکر کرد و یادآور شد: ماهواره «مه‌دا» که همچنان از آن ارتباط و سیگنال می‌گیریم، دارای پلنفرم‌های اینترنت‌اشیاء است. ماهواره‌های «ناهدی ۱ و ۲» که نمونه پروازی آنها در سال گذشته رونمایی شد، نمونه پروازی آنها به زودی پرتاب شود.

این ماهواره دارای پهناي باند Q است.

سالاریه گفت: ماهواره «ناهدی ۳» در حال ساخت است و پتانسیل منظومه‌سازی دارد.

وی افزود: یکی از نقاط کلیدی برای توسعه فضا، ورود بخش بخش خصوصی است و شامل مناقضاتی که در هر مناقصه شرکت می‌کنند، است. شرکت دانش‌بنیان سازنده حوزه ماهواره هستند که این نقطه مثبت است.



فضایی حاکم نیستند، بلکه بخش خصوصی به‌طور گسترده در آن حضور دارند و پرتاب‌ها از انحصاری بودن کشورهای خاص خارج شده و شرکت‌ها وارد شده‌اند.

رئیس سازمان فضایی با اشاره به وضعیت ایران در صنعت فضایی، گفت: صنعت فضایی ما بعد از جنگ تحمیلی و با اقدامات انجام شده برای توسعه صنایع دفاعی آغاز شد. در دهه ۷۰ صنعت الکترونیک رشد یافت و در اواخر دهه ۸۰ خیز برداشت.

سالاریه یادآور شد: اولین پرتاب مداری موفق ما در سال ۸۷ ماهواره «امید» است که به نوعی ماهواره اسپوتنیک ۱۹۷۵ روسیه به‌شمار می‌رود و بعد از آن ماهواره‌های متعددی در کشور طراحی و ساخته شد.

وی با بیان اینکه بعد از گذشت ۳۰ سال نگاه به صنعت فضایی متفاوت شد، گفت: در دوران جدید دولت‌ها بر صنعت

میلادی و شاید بعد از رسیدن پای انسان به ماه و چندین پروژه بعدی در این حوزه، این رقابت فروکش کرد؛ ولی بودجه‌های زیادی در این حوزه، به‌ویژه در صنعت فضایی تزیق شد، ولی این سؤال را مطرح کرد که چه اتفاقی قرار است در این رقابت رخ دهد؛ از این رو رویکرد اقتصادی به پروژه‌های فضایی ایجاد شد و آژانس‌های فضایی کشورها شکل گرفت.

وی تأکید کرد: با فروپاشی شوروی استفاده از فضا اقتصادی شد و ماهواره‌های رادیو و تلویزیونی توسعه یافت و سنجنده‌ها و تصویربرداری از سطح زمین توسعه یافت و همچنین غولی به نام چین رشد کرد و تعداد زیادی از دانشمندان این کشور که در سایر کشورها بودند، چین آنها را وارد صنعت فضایی خود کرد و به تدریج ادبیات جدید «پول‌سازی» در صنعت فضا را شکل داد.

وی با بیان اینکه بعد از گذشت ۳۰ سال نگاه به صنعت فضایی متفاوت شد، گفت: در دوران جدید دولت‌ها بر صنعت

### برکناری گاربدو، جنبا به ساینپتو و انتقادات مستدل دقیقی

در بازی‌های استقلال و محروم شدنش زد.
اقراری دیرهنگم به این واقعیت و البته پس از آن سکوت‌ها در قبال ریشه واقعی برخی(نه همه) رفتارهای تند سرمربی پیشین آبی‌پوشان و حتی محکوم کردن صرف ساینپتو در همین برنامه و توسط همین مجری در دوران فعالیت این مربی در ایران! شاید افکار عمومی به یاد دارند که برخی مربیان ایرانی در حین بازی به ساینپتو توهین می‌کردند و هنگامی که او به واکنش متقابل اقدام می‌کرد، آن مربیان ایرانی در جلوی دوربین‌های مختلف تلویزیونی، فریاد مظلوم نمایی سر می‌دادند و فقط به واکنش ساینپتو، بدون اشاره به کنش ابتدایی و تحریک‌آمیز خود می‌پرداختند و در این بین از کیسه قدمت تاریخ و تمدن کشور ایران هم برای تهییج مساله بهره‌برداری خوبیش وام می‌گرفتند و به خوبی نیز به هدف می‌زدند! اهالی فوتبال حتما به یاد دارند که پس از فینال دربی حذفی سال ۱۴۰۲ در رسانه ملی و در حضور همزمان داور چهارم بازی و سرپرست تیم پرسپولیس روی خط تلفنی برنامه، هنگامی که مجری علت اخراج ساینپتو را از داور چهارم پرسید، سرپرست پرسپولیس و ادعای واهی‌ای را جهت اخراج او ترازشید و در دهان داور چهارم گذاشت: "علت اخراج، پرتاب آب دهان توسط ساینپتو به سمت نیگمت ما بود!" ادعای کذب که بلافاصله توسط داور چهارم نیز در همان برنامه تکرار شد ولی پس از بازبینی فیلم توسط مراجع ذی صلاح فدراسیون، به دفاعات توسط کمیته داوران و رییس وقت آن اعلام شد که: "هنوز علت اخراج‌سرمربی پرتغالی استقلال برای خود ما نیز نامعلوم است و دلیلی واضح بر اخراج وی نیافته‌ایم!" اکنون و پس از مدت‌ها از رفتن ساینپتو، مجری برنامه به زمینه‌سازی‌های قبلی در بعضی از آن اتفاقات اشاره می‌کند!

### یادداشت

عبدالله‌داریابی

در برنامه فوتبال برتر دهم دی ماه، سه‌گانه‌ای خواسته یا ناخواسته رخ داد: اذعان میثاقی- مجری برنامه- به اینکه اگر گاربدو قائده بازی در مناسبت فوتبال ما را بلد بود به احتمال فراوان کماکان سرمربی پرسپولیس می‌بود، اعتراف به سو استفاده هدفمند رقبا از واکنش‌ها و هیجانات ریکاردو ساینپتو سرمربی اسبق استقلال و انتقادات منطقی و مستدل سعیددقیقی سرمربی خبیر خرم‌آباد پیرامون بازی تیمش برابر پرسپولیس.

میثاقی که در سال‌های قبل وعده حضور رسول‌پناه- مدیریت اسبق پرسپولیس- در برنامه اش و پخش افشاکری‌های او را داده بود و هنوز پس از گذشت چندسال و به رغم انتظار افکار عمومی، این وعده اش را به دلایلی مهم! عملی‌نساخته است، خواسته یا ناخواسته ولی به درستی به نقش روابط و پشت پرده‌ها در برکناری گاربدو و عزل وی به خاطر ناآشنایی اش با این روابط پرداخت. موضوعی که شجاعت و واقع‌گرایی رسانه‌ها و عدم تسلیم مقابل ملاحظات نادرست، می‌تواند (و حتی لازم است) زوایای تاریک این آفت در فوتبال ما را روشن‌سازد.

میثاقی در بخش گفتگو با هاشم نژاد- مهاجم تراکتور- نقبی هم به برنامه ریزی قبلی رقبا در سو بهره از هیجانات رفتاری ساینپتو به منظور اخراج وی

